8

05-05/8018
От 05.12.2011

РЕШЕНИЕ

162-АМЗ-2011                                                                                   г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 21 ноября 2011 года.

Решение изготовлено в полном объеме 05 декабря 2011 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению дела о нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:
	Гаврилова А.А.
	-
	заместителя руководителя управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии (заместитель председателя Комиссии);

	Даниловой С.Г.
	-
	начальника отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями (член Комиссии);

	Иванова Н.Д.
	-
	заместителя начальника отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями (член Комиссии),

при участии в заседании:

от ответчиков:

- администрации г.Канаш – Гринькиной Веры Ивановны, по доверенности от 02.11.2011 № 35;

- муниципального предприятия «Канашский городской рынок» - генерального директора Маркиданова Николая Георгиевича, Самуковой Оксаны Николаевны по доверенности от 03.11.2011,

рассмотрев материалы дела № 162-АМЗ-2011, возбужденного в отношении администрации г.Канаш Чувашской Республики по признакам нарушения статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и в отношении администрации г.Канаш Чувашской Республики и муниципального предприятия «Канашский городской рынок» по признакам нарушения статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России из Прокуратуры Чувашской Республики поступили материалы прокурорской проверки (вх. Чувашского УФАС России от 11.08.2011 № 04-06/5605) по обращению депутата Государственного Совета Чувашской Республики Молякова И.Ю. по вопросу правомерности действий руководства муниципального предприятия «Канашский городской рынок» муниципального образования город Канаш Чувашской Республики.

Канашская межрайонная прокуратура по результатам проверки установила, что МП «Канашский городской рынок» (далее – Предприятие) учреждено Постановлением главы администрации г.Канаш от 15.07.2003 № 522, является коммерческой организацией, в числе основных направлений деятельности которой - создание условий для осуществления розничной торговли юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями.

При этом Предприятие, вступая в правоотношения с названными выше хозяйствующими субъектами и физическими лицами в качестве управляющей рынком компании, предоставляет им за плату во временное пользование торговые площади, расположенные на территории Предприятия.

В соответствии с пунктом 5.2 Устава Предприятия установление тарифов разовых сборов за торговлю и тарифов за оказываемые предприятием услуги относятся к компетенции органа местного самоуправления.

Установлено, что на момент проверки на территории Предприятия действуют тарифы, утвержденные Постановлением главы администрации г.Канаш от 23.05.2011 № 380 «Об утверждении тарифов разовых сборов за торговлю и тарифов на услуги оказываемые муниципальным предприятием «Канашский городской рынок» муниципального образования города Канаша Чувашской Республики» (далее – Постановление № 380), где тарифы за пользование торговыми площадями для продажи товаров одной группы различаются в зависимости от наименования товара и в отдельных случаях - от объема (массы).

При изложенных обстоятельствах, продавцы (арендаторы торговых мест) на территории Предприятия поставлены в неравные условия осуществления хозяйственной деятельности.
На заседании комиссии представитель администрации г.Канаш пояснила, что Постановлением администрации города Канаша Чувашской Республики от 06.07.2011 № 501 Постановление №380 отменено.

Представители ОАО «Канашский городской рынок» сообщили, что на основании распоряжения администрации г.Канаша от 11.08.2011 № 375 Предприятие преобразовано с 24.10.2011 в Открытое акционерное общество «Канашский городской рынок» (учредитель – муниципальное образование город Канаш Чувашской республики). Позиция ОАО «Канашский городской рынок» изложена в письме от 03.11.2011 № 04. Кроме того, что торговые места Предприятием представлялись по «Договорам предоставления торговых мест на розничном рынке» руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» (далее – Закон о розничных рынках) и Законом Чувашской Республики «О розничных рынках».

В соответствии со статьей 5 Закона о розничных рынках администрацией г.Канаш Предприятию выдано разрешение на право организации розничного рынка от 03.05.2011 № 6 сроком до 31.03.2012. Пункт 6 статьи 15 Закона о розничных рынках предусматривает, что цену на договоры о предоставлении торгового места на розничном рынке определяет Управляющая рынком компания самостоятельно и на основании экономически обоснованного анализа.  В связи с увеличением тарифов на водоснабжение, электроэнергию, природного газа, стоимости затрат на горюче-смазочные материалы, арендной платы на земельные участки с 2008 года  по  31.03.2011 Предприятие приказом от 01.06.2011 № 124 утвердило тарифы разовых сборов и услуг на территории Предприятия.

При этом Предприятием в ходе деятельности Постановление № 380 не применялось, носило только рекомендательный характер, впоследствии Постановлением администрации г.Канаш Чувашской Республики от 06.07.2011 № 501 признано утратившим силу.
Нарушение антимонопольного законодательства не признали.

Заслушав доклад члена комиссии, обсудив доводы ответчиков, исследовав имеющиеся в деле доказательства, их взаимную связь, Комиссия приходит к следующим выводам.
Муниципальное предприятие «Канашский городской рынок» (Чувашская Республика, г.Канаш, ул.Московская, 13) - коммерческая организация, было создано в целях удовлетворения потребности населения города Канаш  в товарах народного потребления и получения прибыли от своей деятельности (пункт 3.1 Устава Предприятия).
В соответствии с разделом 4 Устава Предприятия имущество является муниципальной собственностью города Канаш и закреплено за Предприятием на праве хозяйственного ведения (договор о пользовании муниципальным имуществом города Канаш Чувашской Республики на праве хозяйственного ведения от 23.07.2007). Предприятие владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним на праве хозяйственного ведения муниципальным имуществом в пределах, установленных действующим законодательством.

В соответствии с пунктом 5.2 Устава Предприятии предоставляет торговые места, реализует товары народного потребления, оказывает услуги как по договорным, так и по ценам и тарифам, утверждаемым органами государственной власти и местного самоуправления.

Тарифы для Предприятия утверждались ранее решениями Собрания депутатов города Канаша Чувашской Республики:

- от 13.12.2006 № 12/11 «Об утверждении тарифа (ставок) за торговлю на территории МП «Канашский городской рынок»;

- от 23.04.2008 № 24/11 «Об утверждении тарифов (ставок) за торговлю на территории МП «Канашский городской рынок» муниципального образования города Канаша Чувашской Республики» (дополнительно отменило решение от 13.12.2006 № 12/11).
Администрация г.Канаш Чувашской Республики Постановлением от 23.05.2011 № 380 «Об утверждении тарифов разовых сборов за торговлю и тарифов на услуги оказываемые муниципальным предприятием «Канашский городской рынок» муниципального образования города Канаша Чувашской Республики», установила Предприятию новые тарифы, ссылаясь на увеличение тарифов на водоснабжение, электроэнергию, природного газа, стоимости горюче-смазочных материалов, арендной платы за земельный участок в период с 2008 по 2011 годы.
Согласно части 2 статьи 6 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» органы местного самоуправления в области регулирования торговой деятельности создают условия для обеспечения жителей муниципального образования услугами торговли.

В соответствии со пунктом 15 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относятся в том числе создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

Федеральным законом от  30.12.2004  №  210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организации коммунального комплекса»  установлен перечень  услуг, в отношении которых применяется государственное регулирование.

В соответствии с  пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления поселений, муниципальных районов и городских округов обладают полномочиями по установлению тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами:

- регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления поселений по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления муниципального района, в состав которого входят указанные поселения;

- полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении».

Согласно части 2 статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется федеральными законами, отдельными государственными полномочиями субъектов Российской Федерации - законами субъектов Российской Федерации. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.

Исходя из изложенного следует, что услуги по установлению тарифов на предоставлении торговых площадей  Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ не регулируются и к полномочиям органа местного самоуправления в силу Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» не относятся.

Следовательно, коммерческая организация самостоятельно устанавливает тарифы  на услуги по предоставлению торговых площадей,  и вмешательство в деятельность хозяйствующего субъекта со стороны органа местного самоуправления  недопустимо.

Таким образом, у администрации г.Канаш отсутствуют законные полномочия по установлению нерегулируемых Федеральным законом от 30.12. 2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организации коммунального комплекса», тарифов на иные виды работ и услуг, которые формируются на рынке самостоятельно.

Приказом Предприятия от 01.06.2011 № 124 установлены сборы за предоставление торговых мест и услуг на территории Предприятия согласно утвержденных тарифов разовых сборов и тарифов на услуги (тарифы утверждены 31.05.2011), тарифы установлены в соответствии с Постановлением 380.
В соответствии с пунктом 5 статьи 4 Закона о защите конкуренции хозяйствующий субъект - индивидуальный предприниматель, коммерческая организация, а также некоммерческая организация, осуществляющая деятельность, приносящую ей доход;

В соответствии с пунктом 7 статьи 4 Закона о защите конкуренции конкуренция - соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке.
Пункт 6 статьи 15 Закона о розничных рынках предусматривает, что цену на договоры о предоставлении торгового места на розничном рынке определяет Управляющая рынком компания самостоятельно и на основании экономически обоснованного анализа.

Согласно  договорам о предоставлении торгового места  на розничном рынке, заключаемые с индивидуальными предпринимателями (договор от 01.05.2011 № 294, ИП Иванова Л.А.), юридическими лицами разовый сбор за один кв.м составлял 25 рублей в июне-октябре месяцах 2011 года.

Таким образом, хозяйствующие субъекты на территории рынка оплачивали стоимость аренды из расчета 25 рублей за один кв.м не зависимо от вида товара и объема (массы) продаж.

Следовательно, на территории Предприятия торговые места предоставлялись юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на основании договоров, стоимости предоставления торговых точек в которых определялись в соответствии со статьей 15 Закона о розничных рынках.

Статьей 16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» запрещаются соглашения между органами местного самоуправления, иными осуществляющими функции указанных органов органами или организациями и хозяйствующими субъектами либо осуществление этими органами и организациями согласованных действий, если такие соглашения или такое осуществление согласованных действий приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в частности к ограничению доступа на товарный рынок, выхода из товарного рынка или устранению с него хозяйствующих субъектов.
На основании распоряжения администрации г.Канаш Чувашской Республики от 11.08.2011 № 375  МП «Канашский городской рынок» с 24.10.2011 преобразовано в ОАО «Канашский городской рынок» (правопреемник Предприятия  -  пункт 2.2 Устава ОАО «Канашский городской рынок»). В соответствии с пунктом 4.1 Устава Общества оно является коммерческой организацией, основной целью которого является получение прибыли и удовлетворение общественных интересов в товарах и услугах.
В  ходе рассмотрения  дела  ОАО «Канашский городской рынок» представлены приказы от 25.10.2011 № 2 «Об утверждении Прейскуранта платных услуг» и от 25.10.2011 № 3 «Об утверждении Прейскуранта разовых сборов за торговлю».

По представленным документам выявлено, что ОАО «Канашский городской рынок» юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном порядке и гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством) торговые места предоставляются по договорам предоставления торговым мест на розничном рынке по тарифам, устанавливаемыми в соответствии с пунктом 6 статьи 5 Закона о розничных рынках и Законом Чувашской Республики «О розничных рынках».

Комиссия приходит к выводу, что в материалах дела не имеется достаточных доказательств согласованных действий между администрацией г.Канаш и МП «Канашский городской рынок», выразившихся в установлении администрацией г.Канаш и применении МП «Канашский городской рынок» тарифов на предоставление торговых площадей.

Статьей 15 Закона о защите конкуренции  установлен  запрет на ограничивающие конкуренцию акты и действия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, иных осуществляющих функции указанных органов  или организаций, а также государственных внебюджетных фондов, Центрального банка Российской Федерации, которые приводят или могут привести  к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в частности запрещается введение ограничений в отношении создания хозяйствующих субъектов в какой либо сфере деятельности, а также установление запретов или ведение ограничений в отношении  осуществления отдельных видов деятельности  или производства определенных видов товаров.

Таким образом, администрация города Канаша Чувашской Республики, установив  коммерческой организации Муниципальное предприятие «Канашский городской рынок» тариф на услуги по предоставлению хозяйствующим субъектам торговой площади, тем самым ввела ограничение в отношении осуществления данного вида деятельности, что приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции на  рынке предоставления  торговых площадей в аренду, что является  нарушением пункта 1 части 1 статьи 15 Закона  о защите конкуренции.

В ходе рассмотрения дела администрацией г.Канаш Чувашской Республики Комиссии представлено постановление от 06.07.2011 № 501, в котором Постановление № 380 признано утратившим силу.
В связи с  отменой Постановления № 308 и преобразованием  МП «Канашский городской рынок» с 24.10.2011 в ОАО «Канашский городской рынок», т.е. утратой действия Устава Муниципальное предприятие «Канашский городской рынок», Комиссия приходит к выводу об отсутствии необходимости выдачи предписания.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, пунктами 1 и 2 части 1 статьи 48, частью 1 статьи  49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
РЕШИЛА:
1. Производство по делу № 162-АМЗ-2010  в отношении администрации города Канаш Чувашской Республики и Муниципального предприятия «Канашский городской рынок» по статье 16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», прекратить в связи с отсутствием нарушения.

2. Признать администрацию города Канаш Чувашской Республики нарушившей  пункт 1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
3. Производство по делу № 162-АМЗ-2010 в отношении администрацию города Канаш Чувашской Республики по статье 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» прекратить в связи с устранением нарушения.
4. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России, для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

Председатель Комиссии

  А.А. Гаврилов
Члены Комиссии
   С.Г.Данилова
Н.Д. Иванов
В соответствии со статьей 52 Закона о защите конкуренции решение антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE